
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022042500038

38

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.532 - Designar o servidor MANOEL DANIEL ALBINO ROSA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do quadro de pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Chefe da Divisão de Infraestrutura, FG-07, do Campus Universitário de
Abaetetuba, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no Parágrafo 1º, do Artigo
19, da Lei nº 8.112/1990, de 11.12.1990, a partir da data de publicação desta portaria no
Diário Oficial da União, ficando, em consequência, dispensado da função de Chefe do
Laboratório de Informática, FG-7, daquela Unidade, o servidor JORGE AMARO DE SARGES
CARDOSO, a partir de 13 de janeiro de 2022.

Nº 1.533 - Nomear, por recondução, o servidor ARNALDO DE QUEIROZ DA SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, do quadro de pessoal desta Universidade,
para exercer, por mais 4 (quatro) anos, o mandato correspondente ao Cargo de Direção de
Diretor Geral, CD-3, do Instituto de Geociências, a partir de 11 de maio de 2022.

Nº 1.534 - Nomear por recondução, o servidor CRISTIANO MENDEL MARTINS, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, do quadro de pessoal desta Universidade,
para exercer, por mais 4 (quatro) anos, o mandato correspondente ao Cargo de Direção de
Diretor Adjunto, CD-4, do Instituto de Geociências, a partir de 11 de maio de 2022.

Nº 1.535 - Autorizar o afastamento da servidora CRISTINA FIGUEIREDO TEREZO, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no INSTITUTO DE CIÊNCIAS
JURÍDICAS, no período de 15 de julho de 2022 a 14 de julho de 2023, para realizar curso
de Pós-Doutorado na McGill University, em Montreal, Quebec no Canadá, em regime de
Tempo Integral, com ônus limitado.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.514 - Nomear PEDRO PAULO DE FREITAS, habilitado em Concurso Público de Provas
e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90,
homologado pelo Edital nº 97 de 12/04/2022, publicado no Diário Oficial da União em
13/04/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "A", com a
denominação de Adjunto A, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Universitário de Salinópolis, código de vaga nº 0932839.

Nº 1.516 - Nomear TANY INGRID SAGREDO MARIN, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº
8.112/90, homologado pelo Edital nº 92 de 05/04/2022, publicado no Diário Oficial da
União em 06/04/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "A", com
a denominação de Assistente A, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva,
com lotação no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, código de vaga nº 0300265.

Nº 1.519 - Nomear ALEFF DOS SANTOS SANTANA, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº
8.112/90, homologado pelo Edital nº 92 de 05/04/2022, publicado no Diário Oficial da
União em 06/04/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "A", com
a denominação de Assistente A, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva,
com lotação no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, código de vaga nº 0253118..

Nº 1.526 - Nomear LUIZ GUTEMBERG ROSÁRIO MIRANDA, habilitado em Concurso Público
de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº
8.112/90, homologado pelo Edital nº 91 de 05/04/2022, publicado no Diário Oficial da
União em 06/04/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "A", com
a denominação de Adjunto A, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Universitário de Salinópolis, código de vaga nº 0932844.

Nº 1.527 - Nomear LILIAN KATIA XIMENES SILVA, habilitada em Concurso Público de Provas
e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90 e
Processo nº 23073.004230/2022-11 de aproveitamento de concurso realizado pela
Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, conforme Edital de Abertura nº 22, de
30/05/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado pelo Edital nº 43 de
07/11/2019, publicado no Diário Oficial da União em 08/11/2019, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A, Nível 1,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em Regime de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Universitário de
Castanhal, código de vaga nº 0251932.

Nº 1.528 - Nomear MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE, habilitada em Concurso Público
de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº
8.112/90, homologado pelo Edital nº 100 de 13/04/2022, publicado no Diário Oficial da
União em 14/04/2022, para o cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe DI, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade
Federal do Pará, em Regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, com lotação
na Escola de Aplicação, código de vaga nº 0696928.

Nº 1.529 - Nomear ANNA RAFAELLA FERREIRA BARAÚNA, habilitada em Concurso Público
de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº
8.112/90, homologado pelo Edital nº 98 de 12/04/2022, publicado no Diário Oficial da
União em 13/04/2022, para o cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe DI, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade
Federal do Pará, em Regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, com lotação
na Escola de Aplicação, código de vaga nº 0251935.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 33 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, ELISÂNGELA GARCIA PEREIRA, para o cargo de ADMINISTRADOR
- NEGROS (Lei Nº 12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão
de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a)
em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba,
aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado
no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019,
Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado
foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019,
retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo
Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de
05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no
DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de
12/03/2021, código de vaga nº. 975163, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº

7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº:
23074.031160/2022-25).

Nº 34 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, ELEIA SANTOS COSTA DE OLIVEIRA, para o cargo de CONTADOR,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de
27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019,
Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº
115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019,
publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em
07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo
Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital
nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 980019, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo nº: 23074.031189/2022-18).

Nº 35 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, TÁSSIA ALVES BROGLIO, para o cargo de PSICÓLOGO, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho
de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018,
publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3,
página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de
17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de
09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019,
publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em
07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo
Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital
nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 479849, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo nº: 23074.031200/2022-12).

Nº 36 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, CAMYLLA TENÓRIO BARROS, para o cargo de PSICÓLOGO, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho
de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018,
publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3,
página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de
17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de
09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019,
publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em
07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo
Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital
nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 258880, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo nº: 23074.031210/2022-33).

Nº 37 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, GERMANA CAVALCANTI DE ALMEIDA, para o cargo de
TECNÓLOGO FORMAÇÃO - ÁREA SECRETARIADO EXECUTIVO, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no
DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73,
no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019,
Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019,
publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado
no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de
09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº
16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de
18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de
09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 986988, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo nº: 23074.031225/2022-16).

Nº 38 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, ELISSON DA SILVA AMARAL, para o cargo de TÉCNICO EM
CONTABILIDADE, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento
01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso
público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital
nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de
11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64,
e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo
Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de
06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no
DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em
21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020,
prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de
vaga nº. 347187, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010,
publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.031316/2022-81).

Nº 39 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, KARLA EMANUELLA LIMA DE OLIVEIRA, para o cargo de TÉCNICO
DE LABORATÓRIO - ÁREA QUÍMICA - NEGROS (Lei Nº 12.990/2014), Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no
DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73,
no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019,
Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019,
publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado
no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de
09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº
16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de
18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de
09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 834227, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo nº: 23074.031342/2022-58).

Nº 40 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, ADNA DE ALCÂNTARA E SOUZA BANDEIRA, para o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA QUÍMICA, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no
DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73,
no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019,
Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019,
publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022042500039

39

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de
09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº
16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de
18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de
09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 967073, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo nº: 23074.031357/2022-41).

Nº 41 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, CARLOS ANTONIO DE MELO, para o cargo de ADMINISTRADOR -
PESSOA COM DEFICIÊNCIA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de

Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a)
em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba,
aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado
no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019,
Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado
foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019,
retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo
Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de
05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no
DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de
12/03/2021, código de vaga nº. 975182, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº:
23074.031742/2022-25).
II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da publicação
no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 1.548, DE 18 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de abril de 2022, FLÁVIA AUGUSTA DE
ORANGE LINS DA FONSECA E SILVA, Matrícula SIAPE nº 1427751, do cargo de Médico,
Classe E, Nível III, Padrão 11, lotado(a) no(a) Unidade de Anestesiologia e RPA - HC, de
acordo com o artigo 34 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. Código da vaga
770796. II - Consequentemente considerar vago o cargo supracitado. (Processo nº
23076.035721/2022-65)

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 1.564, DE 19 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº
8.420, de 18 de março de 2015 e a Instrução Normativa CGU nº 13, de 08 de agosto de
2019, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Prorrogar por mais 180 (cento e oitenta) dias, os trabalhos da Comissão do
Processo Administrativo de Responsabilização - PAR, composta pelos servidores Darlan
Epifânio Pessoa Leão (Presidente), matrícula SIAPE nº 3191147, Givaldo Serafim da Silva,
matrícula SIAPE nº 0676011 e Jorge Olímpio do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1132225,
responsável por apurar os fatos apresentados no processo n.º 23076.086167/2021-03,
tendo a comissão sido anteriormente designada através da portaria n.º 4.025/2021,
publicada no DOU Nº 202, de 26/10/2021. (Processo nº 23076.086167/2021-03)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DO REITOR DE 9 DE ABRIL DE 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA DE ALMEIDA, SIAPE nº 1959319, lotado(a) no(a)
Coordenação de Produção (EDITORA), no período de 09/05/2022 a 13/05/2022, trânsito
incluído, para ouvinte em evento internacional, no(a) INPUT, em Barcelona/Espanha, ônus
para a UFPE. (Processo nº 23076.034092/2022-10)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DO REITOR DE 19 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

RAFAEL DIEHL, SIAPE nº 1963981, lotado(a) no(a) Departamento de Psicologia,
no período de 20/06/2022 a 19/08/2022, trânsito incluído, para licença para realizar
Intercâmbio, no(a) Universidad Catolica del Maule, em MAULE/Chile, ônus Limitado.
(Processo nº 23076.032009/2022-88)

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.561 - Designar, a partir de 02/04/2022, KAROLINA CARVALHO DE FARIAS, Matrícula
SIAPE n° 1965366, Técnico em Assuntos Educacionais, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Coordenação de Avaliação de Cursos de Graduação, da Diretoria
de Desenvolvimento de Ensino, da Pró-Reitoria de Graduação, para exercer a função de
Coordenador de Avaliação dos Cursos de Graduação, da Diretoria de Desenvolvimento de
Ensino, da Pró-Reitoria de Graduação, Código FG-01. (Processo n° 23076.039823/2022-
85).

Nº 1.568 - Dispensar, a partir de 02/02/2022, LOURIVAL PEREIRA PINTO, Matrícula SIAPE n°
2767126, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe D, denominada Associado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciência da
Informação, do Centro de Artes e Comunicação, da função de Coordenador do Curso de
Graduação em Biblioteconomia, do Departamento de Ciência da Informação, do Centro de
Artes e Comunicação, Código FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 1334/2020, de 16/04/2020. (Processo n° 23076.019712/2022-76).

Nº 1.574 - Designar, a partir de 01/02/2022, MICHELLE DA SILVA SOUZA LOURENCO,
Matrícula SIAPE n° 1732929, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da
Saúde, para exercer a função de Secretário do Departamento de Nutrição, do Centro de
Ciências da Saúde, Código FG-06. (Processo n° 23076.022300/2022-40).

Nº 1.575 - Dispensar, a partir de 01/05/2022, WILSON TORRES GALINDO, Matrícula SIAPE
n° 1132894, Contínuo, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Coordenação de Infraestrutura, Finanças e Compras, do Centro de Biociências, da função

de Gerente de Infraestrutura, do Centro de Biociências, Código FG-02, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 5945/2013, de 18/12/2013. (Processo
n° 23076.040661/2022-60).

Nº 1.577 - Designar, a partir de 01/05/2022, ALEX GUSTAVO AMORIM GONCALVES DA
SILVA, Matrícula SIAPE n° 2317404, Administrador de Edifícios, em regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro de Biociências, para exercer a função de Gerente
de Infraestrutura, do Centro de Biociências, Código FG-02. (Processo n°
23076.040661/2022-60).

Nº 1.578 - Dispensar, a partir de 01/03/2022, MAXWELL VOLNEI DA SILVA, Matrícula SIAPE
n° 1959326, Engenheiro, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Coordenação de Telefonia, da Diretoria de Conectividade, da Superintendência de
Tecnologia da Informação, da função de Coordenador de Telefonia, da Diretoria de
Conectividade, da Superintendência de Tecnologia da Informação, Código FG-01, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3632/2020, de 06/11/2020.
(Processo n° 23076.023323/2022-64).

Nº 1.580 - Designar, a partir de 01/03/2022, DANIEL DE FRANCA ARCOVERDE, Matrícula
SIAPE n° 2059499, Analista de Tecnologia da Informação, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Coordenação de Governança e Gestão de TIC, da Diretoria
de Governança e Gestão de TIC, da Superintendência de Tecnologia da Informação, para
exercer a função de Coordenador de Telefonia, da Diretoria de Conectividade, da
Superintendência de Tecnologia da Informação, Código FG-01. (Processo n°
23076.023323/2022-64).

DANIELLE FABIOLA DO NASCIMENTO
Substituta

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.593 - Dispensar, a partir de 01/11/2021, ANTONIO VINICIUS NEVES BARBOSA,
Matrícula SIAPE n° 2312391, Auxiliar em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de Educação Física e Desportos, da função de
Secretário do Núcleo de Educação Física e Desportos, Código FG-06, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4334/2021, de 10/11/2021. (Processo
n° 23076.022454/2022-53).

Nº 1.594 - Designar, a partir de 01/11/2021, RAUL ANTONIO DE LEMOS BERNARDO,
Matrícula SIAPE n° 3250837, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de Educação Física e Desportos, para exercer a
função de Secretário do Núcleo de Educação Física e Desportos, Código FG-06. (Processo n°
23076.022454/2022-53).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA Nº 353, DE 18 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no inciso VIII do art. 33 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 12 de abril de 2022, a vacância do cargo de Técnico de
Laboratório, Classe D, código de vaga nº 643931, ocupado pelo servidor CLOVES GENÁRIO
PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1583518, lotado no Núcleo de Gestão
Técnico Específico do CCAAB, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, conforme
o que consta no processo nº 23007.00009006/2022-79.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 354, DE 18 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no processo nº
23007.00021128/2021-66, resolve:

Autorizar a Cessão para Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, da servidora MÁRCIA REJANE FREIRE DE
OLIVEIRA, Técnico em Anatomia e Necropsia, matrícula SIAPE nº 2260331, até 31 de março
de 2023, com ônus para o órgão cedente, conforme disposto no Artigo 26-A, da Lei nº
11.091/2005.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta
Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art.
9º, inciso II, e Art. 35, da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 334 - Art. 1º Dispensar, a partir de 03/3/2022, JUCIARA MARIA NOGUEIRA BARBOSA ,
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1535176, da função de Coordenadora do
Colegiado do Curso de Bacharelado em Publicidade e Propaganda - CAHL, FG-0001.

Art. 2º Dispensar, a partir de 03/3/2022, ALENE DA SILVA LINS, Professor do
Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1552798, da função de Vice-Coordenadora do Colegiado
do Curso de Bacharelado em Publicidade e Propaganda - CAHL.

Nº 335 - Art. 1º Designar ALENE DA SILVA LINS, Professor do Magistério Superior, Mat.
SIAPE nº 1552798, Coordenadora do Colegiado do Curso de Bacharelado em Publicidade e
Propaganda - CAHL, FG-0001.

Art. 2º Convalidar os atos da servidora na função a partir de 03/3/2022.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a Portaria
MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 597 - Autorizar o afastamento do país de MONICA MOURAO PEREIRA, matrícula n.º
1837097, Professora Adjunta do Departamento de Comunicação Social - CCHLA, para
participar do "XIII Seminário Internacional Políticas de la Memoria", na cidade de Buenos
Aires, na Argentina, no período de 26.04.2022 a 30.04.2022, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.049634/2022-96.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



